
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO
FEDERALDE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE DO  SUL –
CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições  legais  e regimentais  e
considerando  o  que  foi  deliberado  na  Sessão  Extraordinária  deste  Conselho,  realizada  em
23/10/2020, RESOLVE: 

Art.  1° APROVAR o Plano de Ação 2021 do  Campus Avançado Veranópolis
conforme documento anexo. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus 

 Campus Avançado Veranópolis do IFRS

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Avançado Veranópolis



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

ANEXO  – RESOLUÇÃO  007/20 (CONCAMP)

PLANO DE AÇÃO 2021 – ORÇAMENTÁRIO
Ação (usar nomenclatura do PGC) Valor Total Destinado

Combustíveis e Lubrificantes Automotivos R$ 4.000,00
Material de Expediente R$ 10.000,00
Material de Higiene e Limpeza R$ 10.000,00
Material para Manutenção de Viatura Oficial R$ 2.000,00
Diárias e Passagens no País R$ 1.000,00
Correios R$ 1.000,00
Seguros em Geral R$ 2.800,00
Serviços de Água e Esgoto R$ 10.000,00
Material de Comunicação em Geral R$ 4.000,00
Serviços de Energia Elétrica R$ 60.000,00

R$ 9.500,00
Serviços de Telecomunicações R$ 5.000,00
Vigilância Ostensiva/Monitorada/Rastreamento R$ 50.000,00
Limpeza e Conservação R$ 90.000,00
Manutenção Elevador R$ 12.000,00
Manutenção da Central de Telefônica R$ 2.000,00
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis R$ 48.000,00
Fornecimento de Almoço em um dia da Semana para o 2º ano do Ensino Médio Integrado R$ 20.000,00
Fornecimento de Merenda Escolar R$ 50.000,00
Manutenção Ar-Condicionado R$ 8.000,00

Investimento
Ação (usar nomenclatura do PGC) Valor Total Destinado

Mobiliário em Geral R$ 6.000,00
Materiais de Processamento de Dados R$ 2.027,30

Resoluções do Consup 
Ação (usar nomenclatura do PGC) Valor Total Destinado

Auxílio à Pesquisadores R$ 9.226,00
Ressarcimento de Mensalidade R$ 23.064,97
Bolsas de Estudo no País R$ 20.758,47
Arte e Cultura. R$ 922,60

VALOR TOTAL DAS AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS R$ 461.299,34

Outsourcing de Impressão

VALOR TOTAL PREVISTO PARA O ORÇAMENTO 2021 (OFÍCIO Nº 
28/2020/PRODI/REI/IFRS) - R$ 461.299,34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

ANEXO  – RESOLUÇÃO  007/20 (CONCAMP)
    PLANO DE AÇÃO 2021 - ESTRATÉGICO
Descrição da Ação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Não se aplica.
Promover a participação dos alunos em eventos ligados às áreas dos cursos Não se aplica.
Promover a oferta de cursos a distância Não se aplica.
Planejar e aprovar a oferta de um novo curso Técnico Integrado ao Ensino Médio para início em 2022 Não se aplica.
Desenvolver junto à Coordenação de Extensão, políticas que envolvam estágios e egressos Não se aplica.
Identificar demandas da comunidade, por meio de pesquisa, que possam ser atendidas por meio de cursos de curta duração presenciais ou EAD Não se aplica.
Apoiar a participação da comunidade interna em eventos relacionados ao ensino, pesquisa, extensão e inovação Não se aplica.
Estimular ações direcionadas à iniciação científica Não se aplica.
Promover a mostra de ensino, pesquisa e extensão, buscando envolver também a comunidade externa Não se aplica.

Não se aplica.
Fomentar a realização de projetos de ensino, pesquisa e extensão Não se aplica.
Viabilizar, dentro do possível, visitas técnicas com os estudantes Não se aplica.
Promover eventos esportivos que integrem servidores, discentes e comunidade externa Não se aplica.

Não se aplica.

Não se aplica.
Promover ações que visem a formação de profissionais de excelência e cidadãos conscientes e responsáveis Não se aplica.

Não se aplica.

Processos
Descrição da Ação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Fomentar campanhas e projetos voltados ao meio ambiente e a sustentabilidade Não se aplica.
Realizar pesquisas para definir as áreas de novos cursos Não se aplica.
Estudo para reformulação de cursos existentes Não se aplica.

Não se aplica.
Disponibilizar uma área de copa e cozinha para alunos Não se aplica.

Não se aplica.
Organizar uma sala para uso multidisciplinar e para as ações dos núcleos e projetos Não se aplica.
Incentivar a capacitação e melhoria do setor de TI Não se aplica.
Buscar parceria externa para coleta de resíduos eletrônicos Não se aplica.
Promover ações de combate à evasão estudantil Não se aplica.
Replanejar e disponibilizar o serviço de cantina, seja terceirizado ou por meio de cooperativa de alunos Não se aplica.
Revisar os PPCs dos cursos avaliando a possibilidade de inclusão de carga horária EAD e a Curricularização da Extensão Não se aplica.

Promover formações e eventos relacionados às ações afirmativas envolvendo discentes, docentes, terceirizados e comunidade externa Não se aplica.

Pessoas e Conhecimento
Descrição da Ação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Não se aplica.
Desenvolver um sistema de controle interno visando a transparência dos atos administrativos e orçamentários Não se aplica.
Realizar parcerias e cooperações com instituições públicas e/ou privadas Não se aplica.
Promover ações que busquem a melhoria da qualidade de vida do trabalho Não se aplica.
Garantir o retorno seguro das atividades presenciais Não se aplica.

Não se aplica.

Orçamento
Descrição da Ação Valor Orçamentário ou Extraorçamentário

Desenvolver e implantar sistema para controle e operação do patrimônio e almoxarifado Não se aplica.
Realizar os devidos processos de desfazimento de bens inservíveis Não se aplica.
Reorganizar e aprimorar os laboratórios de informática e salas da aula Não se aplica.
Manter e promover a melhoria da iluminação e condições da área de estacionamento e externas Não se aplica.
Reformar Bloco D R$ 400.000,00

R$ 170.000,00
Construção do reservatório d’ água R$ 50.000,00
Construção de uma estação de tratamento de esgoto R$ 50.000,00

R$ 100.000,00
Viabilizar possíveis parcerias/projetos visando a implantação de usinas fotovoltaicas. R$ 60.000,00

Formalizar a criação de uma incubadora no Campus Veranópolis, voltada ao empreendedorismo e a inovação tecnológica

Realizar a divulgação do Campus/cursos junto à região de atuação direta do Campus. 

Fomentar atividades/apresentações culturais e tradicionalistas no Campus 

Realizar a semana acadêmica integrada dos cursos ofertados pelo Campus 

Implantar políticas de comunicação mais eficientes para com a comunidade, visando a aproximação do Campus com a mesma

Criação de uma área verde de convivência no Campus

Fomentar a aquisição de produtos da agricultura familiar para a merenda no Campus

Criação de manuais de procedimentos e fluxos internos do Campus

Estudo de possibilidade/execução de convênio/cooperação envolvendo a área do Campus não utilizada e situada junto ao parque municipal de 
eventos 

Pavimentar acesso e pátio do Campus, providenciar a iluminação e instalação de câmeras institucionais 

Aquisição de um laboratório maker


		2020-10-26T15:34:31-0300
	DANIEL DE CARLI:92932487000




